
 
 

                   

U.F.R SCIENCES ET TECHNIQUES 

Laboratoire Chrono-Environnement (UMR UFC/CNRS 6249 INRA) 

ECOLE DOCTORALE « ENVIRONNEMENT- SANTE » 

 

Thèse en vue de l’obtention du titre de  

DOCTEUR DE L’UNIVERSITÉ  DE FRANCHE-COMTÉ 

SPECIALITÉ : SCIENCES DE LA VIE ET DE L’ENVIRONNEMENT  

 

 

EVALUATION DE LA VARIABILITE TEMPORELLE DES 

IMPACTS DE REJET DE STATIONS D’EPURATION 

DANS LES RIVIERES CALCAIRES  

 

 

Présentée et soutenue publiquement par 

Axelle CHIFFRE 

Le 12 septembre 2016 

Thèse dirigée par : Pierre Marie Badot (HDR) et François Degiorgi 

 

Composition du jury : 

Marc BABUT   Directeur de recherche   IRSTEA, Lyon   Rapporteur  

Cyril FEIDT  Professeur des Universités  Université de Lorraine  Rapporteur  
[...]
principalement tournée vers l’élevage laitier, notamment pour la production fromagère AOC (Comté, 

Morbier…). L’activité industrielle et artisanale, centrée sur la mécanique, les microtechniques et la 

transformation du bois est très présente dans le haut Doubs et dans le secteur de la ville d’Ornans. Le 

territoire est caractérisé par une densité de population moyenne de 35,6 habitant km-² (Figure 2-4). 

Cependant les secteurs frontaliers proches de la Suisse (villes de Pontarlier, Morteau) et quelques 

communes proches de Besançon sont les plus densément peuplés. 

 

Figure 2-3 Carte d’occupation des sols (EPTB Saône et Doubs, 2010, Corine Land Cover, 2006)  



Etat des connaissances et contexte de l’étude 

29 
 

 

Figure 2-4 Carte de la densité de population (EPTB Saône et Doubs, 2010) 

2.5 Assainissement 

Environ 70 % des communes du territoire sont rattachées à un système d’assainissement 

collectif soit environ 75 STEPs (Figure 2-5). La majorité de ces STEPs sont de petite taille (85 % des 

STEP du bassin versant ont une capacité < à 2000 EH) et seulement 4 sont supérieurs à 10 000 EH 

(Doubs, Morteau, Valdahon et Vercel). Les STEP de petites taille représentent jusqu’ à  65 % des flux 

traités rejetés dans le milieu par les STEP. Le secteur du Haut Doubs est caractérisé par des STEP 

intercommunales de grande taille alors que la Haute Loue est composée par de nombreuses petites 

STEPs. Les sources domestiques et industrielles sont responsables d’un apport de 17% en azote et 21 

% en phosphates dans le milieu (EPTB 2013). Pour l’assainissement non collectif, les EH non 

raccordés des communes dotées de systèmes d’assainissement collectif sont supérieures à l’ensemble 

des EH des communes sans réseau d’assainissement collectif.  

 
 
 



Etat des connaissances et contexte de l’étude 

30 
 

 

Figure 2-5 Carte des STEP (EPTB Saône et Doubs 2009) 

2.6 Agriculture 

L’activité agricole est très présente sur le bassin versant avec une surface agricole utile (SAU) 

équivalente à 42 % soit environ 54000 ha de la surface totale du bassin, ainsi que 44115 unité gros bétail 

(UGB). Il a été répertorié 1175 élevages dont 38 porcheries, néanmoins le secteur est quasi 

exclusivement tourné vers l’élevage de vache laitières. Le taux de superficie toujours en herbe varie de 

moins de 50 % dans la vallée de la Loue à plus de 90 % sur les communes du Haut-Doubs. Les autres 

surfaces sont dédiées principalement à la culture fourragère et en minorité de céréales. Le chargement 

moyen est de 0,9 UGB bovin/ha de surface fourragère principale, avec une moyenne atteignant 1,6 

UGB/ha de surface fourrgère principale (SFP) pour les 10 valeurs supérieures (Figure 2-6). Les bovins 

représentent plus de 80 % de ces UGB, le reste étant principalement des UGB porcins et des UGB 

volailles. Il a été estimé que les effluents d’élevage représentent une charge organique brute de l’ordre 

de 2 543 000 EH, une production de 3750 tonnes d’azote par an, équivalent à 85 kg d’azote par an et 

par UGB. Par ailleurs, il est important de souligner que les pratiques agricoles ont évolué depuis les 

années 1970. En effet bien que le nombre d’UGB ait diminué d’environ 11 % (Descamps and 

Poupeney 2013), la production laitière s’est intensifiée, passant de 5051 à 6451 kg de lait an-1 vache-1 

entre 1986 et 2006 (EPTB 2013). Cette intensification de production passe par une augmentation de 



Etat des connaissances et contexte de l’étude 

31 
 

l’apport d’azote par la fertilisation des prairies et les déjections de vaches passant de 70 à 85 unité 

d’azote UGB-1 an-1 entre 1980 et 2011 (Tourenne 2011). En outre, les pratiques culturales ont aussi été 

modifiées avec un accroissement du système lisier ou mixte qui augmente les transferts de nutriment au 

détriment du système fumier.  

 

 

Figure 2-6 Interpolation du nombre  d'UGB par commune, bassin versant SAGE Haut-Doubs/Haute-

Loue (données CA25, 2010). Plus les couleurs sont chaudes plus le nombre d’UGB est important (bleu 

foncé = 0 à 270, vert = 270 à 380, jaune = 380 à 600 et orange/rouge = 600 à 1860) (Chanez et al. 2014) 

2.7 Artisanat et industrie 

Environ 160 établissements industriels ont été répertoriés comme potentiellement impacts sur 

la qualité de l’eau dont 126 soumis à autorisation au titre des installations classées principalement 

concentrés entre Pontarlier, Morteau et le secteur d’Amancey-Ornans. La majorité de ces 

établissements sont liés à l’industrie du lait (46 %) en lien avec la fabrication de fromage AOC, 

l’industrie de transformation du bois (17 %) et les activités mécaniques (16 %). La majeure partie des 

flux d’effluents sont dirigés vers les réseaux collectifs (70 %) alors qu’environ 30 % des flux sont rejetés 

dans les milieux naturels après traitement.  



Etat des connaissances et contexte de l’étude 

32 
 

 

2.8 Prélèvements d’eaux potable 

Les prélèvements pour l’eau potable représentent environ 19 millions de mètres cubes par an et 

représentent environ 90 % des prélèvements totaux. Les principales ressources en eau potables sont la 

Loue et sa nappe d’accompagnement, exploité par les captages de Lods et Montgesoye ; le lac Saint 

Point ; les alluvions du Drugeon et de l’Arlier, exploités par les captages à la Rivière-Drugeon et aux 

alentours de la ville de Morteau ; les alluvions du Doubs, exploités autour de la ville de Morteau et les 

calcaires jurassiques de la chaine du Jura, exploité au niveau de nombreuses sources et de quelques 

forages. Une turbidité trop importante ainsi que la présence de nitrates ou de pesticides sont les 

principales causes de problèmes de qualité des eaux brutes.  

2.9 Pressions diffuses 

Le bassin versant karstique est composé de nombreuses dolines qui sont l’expression de surface de 

dissolution de l’épikarst et des réseaux karstiques profonds. Pendant de nombreuses années, les dolines 

ont été utilisées comme décharges sauvages, comblées par des remblais ou utilisées comme exutoire de 

rejets de STEP. 



Sites d’étude et méthodologie 

33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sites d’étude et 

Méthodologie 

  



Sites d’étude et méthodologie 

34 
 

Dans ce chapitre nous présentons les stations et les STEP sélectionnées pour notre étude, ainsi que les 

méthodes d’échantillonnage et d’analyses mises en œuvre. 

3 Sites d’étude 

Nous avons choisi d’étudier les impacts des STEP de Pontarlier et d’Ornans qui rejettent 

respectivement les eaux usées traitées dans le Doubs et dans le Loue (Figure 3-1). Nous avons choisi 

d’étudier la STEP de Pontarlier car c’est la plus importante en termes d’EH sur le bassin versant, et 

qu’elle est localisée en amont des pertes karstiques qui alimentent la source de la Loue. La STEP 

d’Ornans est la principale station en termes d’EH du secteur de la Haute Loue qui rejette ses eau usées 

traitées dans le Loue. Les deux STEP appliquent un traitement à boues activées mais ont des capacités 

de traitement qui diffèrent d’un facteur 10.  

 

 

Figure 3-1 Localisation des sites d’étude sur le bassin versant Haut-Doubs/ Haute-Loue 

Pour chaque site d’étude, trois stations ont été définies : en amont, en aval proche et en aval lointain du 

rejet des STEP (Figure 3-2,  Figure 3-3 et Tableau 3-1) 

 

 

 

STEP d’Ornans   

STEP de 
Pontarlier 

20 km 

Ornans 

Pontarlier 

Besançon 

Source 



Sites d’étude et méthodologie 

35 
 

 

Figure 3-2 Localisation des stations de prélèvements et de la STEP de Doubset des déversoirs d’orage soumis à 

autosurveillance (   )   

 

 

Figure 3-3 Localisation des stations de prélèvements et de la STEP d’Ornans 

 

 

 

Aval proche 

Aval lointain 

STEP 

Amont 

STEP 

 

 

Amont 

Aval proche 

Aval lointain 



Sites d’étude et méthodologie 

36 
 

Tableau 3-1 Caractéristiques des stations d’étude 

Paramètres 

 

Site A     Site B     

  

Amont Aval proche Aval loint. Amont Aval proche Aval loint. 

Abréviation 

 

Da Db Dc La Lb Lc 

Latitude et 

 

N46°55'55.2" N46°56'09.4" N46°56'24.4" N47°06'07.5" N47°06'08.2" N47°06'35.9" 

Longitude 

(Lambert II) 

 

E6°20'51.6" E6°20'53.9" E6°21"00.4" E6°07"44.4" E6°07"38.2" E6°07"19.9" 

Altitude (m) 

 

807 805 802 326 329 329 

Distance à la 

STEP (m) 

 

- 351  +120  +765  -101  +30  +1000  

3.1 STEP de Pontarlier 

Le service assainissement est assuré en régie par la Communauté de Communes du Larmont 

(CCL) dans le secteur du Haut Doubs. La quasi-totalité des habitants de la Communauté de Communes 

est raccordée au réseau d'eaux usées mis à part les habitants isolés des secteurs hors agglomération. Le 

traitement des effluents est assuré par la CCL depuis le 1er janvier 2000. La station d’épuration de 

Pontarlier traite les effluents de dix-neuf communes, ce qui représente une population sédentaire de 30 

000 habitants et une population saisonnière de 12 000 habitants. Rénovée en septembre 2005, la STEP 

est de type aération prolongée. Elle est prévue pour traiter la pollution carbonée, azotée et phosphorée, 

éléments responsables de l'eutrophisation des milieux aquatiques. Sa capacité de traitement est de 53 

000 équivalents-habitants (EH) et sa capacité hydraulique de pointe est de 31 000 m3j-1. 

Le prétraitement se compose de 2 dégrilleurs courbes suivi de 2 bassins dessableurs – degraisseurs. 

L'effluent se sépare ensuite sur les 2 files de traitement biologique. Chacune se compose d'un bassin 

d'aération de 6 550 m3, comportant une zone anaérobie et une zone aérobie, et d’un clarificateur de 38 

m de diamètre, assurant la séparation des eaux traitées et des boues activées. 

Le traitement du phosphore est de nature biologique et, est complété par une déphosphatation 

chimique à l'aide de chlorure ferrique. La filière boue est assurée quant à elle par une grille 

d'épaississement, permettant d’augmenter la concentration. Les boues, qui sont ensuite traitées à la 

chaux éteinte et au chlorure ferrique, sont envoyées finalement dans un filtre presse permettant une 

déshydratation plus poussée. La siccité des boues à la fin du process est de l’ordre de 30%. Les boues 

produites sont ensuite revalorisées en épandage agricole ou évacuées en centre de compostage 

normalisé. L'eau, une fois épurée par la station d'épuration, est rejetée dans le Doubs. La STEP de 

Pontarlier doit respecter les normes de rejets concernant les MES, DBO5, DCO, NGL et Pt (Tableau 

3-2). 



Sites d’étude et méthodologie 

37 
 

Tableau 3-2 Normes de rejet selon l’arrêté préfectoral du 16 février 2001 et du SAGE Haut-Doubs 

Haute-Loue approuvé en date du 7 mai 2013  

Paramètres Concentrations (mg L-1)  Rendements (%) 

MES 35 ou 90 

DBO5 25 ou 85 

DCO 90 ou 76 

NGL 13 ou 75 

PT 1 ou 90 

 

Trois déversoirs d’orage (DO) soumis à autosurveillance sont localisés en amont de la STEP. Le 

Tableau 3-3 détaille les volumes déversés par les DO pour l’année 2014.  

 

Tableau 3-3 Volumes déversés par les DO en 2014 

Année 
Pluviométrie 

(mm) 

Volume déversé  

(m3)  

Longennes 2 

Volume déversé  

(m3) 

11 Novembre 

Volume déversé  

(m3)  

Pont des Chèvres 

Volume déversé 

(m3)  

 TOTAL 

2014 1 307,4 367 026,0 22 917,8 NA 389 943,8 

 

Divers secteurs d’activité sont raccordés au réseau d’assainissement et sont susceptibles d’introduire de 

nombreuses substances : agroalimentaire, blanchisserie – pressing ; imprimerie ; BTP ; nettoyage 

bâtiment ; traitement des déchets  

Dans le cadre des campagnes de Recherche des Substances Dangereuses dans l’Eau (RSDE), 6 

prélèvements en 2013 et 6 prélèvements en 2014 ont été réalisés en sortie de la STEP de Pontarlier 

(Tableau 3-5).  Par ailleurs, dans le cadre d’un suivi de l’impact de la STEP de Pontarlier, des analyses 

de trois HAP ont été réalisées par Sciences Environnement dans les sédiments de l’amont de Pontarlier 

jusque l’aval de la STEP (Tableau 3-4). Cette étude révèle une variabilité spatio-temporelle des 

concentrations des différents HAP, et met en évidence une contamination dès l’amont de Pontarlier.   

 

Tableau 3-4 Résultats des campagnes 2013 et 2014 réalisée sur les sédiments, sur quatre stations du 

Doubs 

 
Amont Pontarlier ZI – Aval DO Amont STEP Aval STEP 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Benzo(a)pyrène (mg kg-1 MS) 0,35 0,196 0,266 0,425 0,325 0,749 0,323 0,501 

Benzo(b)fluoranthène (mg kg-1 MS) 0,416 0,187 0,353 0,415 0,398 0,721 0,415 0,483 

Fluoranthène (mg kg-1 MS) 0,523 0,285 0,482 0,898 0,487 1,138 0,531 1,171 



Sites d’étude et méthodologie 

38 
 

Tableau 3-5 Résultats de suivi des substances significatives de la RSDE STEP de 2012 à 2014 

  

 
 Campagne RSDE STEP 2012  Campagne RSDE STEP 2013 Campagne RSDE STEP 2014 

Paramètre 
Sources potentielles  Moyenne 

concentration  
Moyenne flux 
journalier (g/j) 

Moyenne 
concentration 

Moyenne flux 
journalier (g/j) 

Moyenne 
concentration 

Moyenne flux 
journalier (g/j) 

4nonylphenol diethoxylat   -   -   0,0197 µg/L  0,6094 - - 

4nonylphenolmoetoxyla   -   -   0,0800 µg/L  2,2108 0,008 µg/L 0,059 

para-tert-Octylphenol   -   -   -  - - - 

Nonylphénols lin ou ramif   0,200 µg/L  2,380  0,1162 µg/L  2,1257 0,058 µg/L 0,916 

4octylphenol diethoxylate 
Industrie textile 

Traitement de surface 
Industrie papetière 

 0,113 µg/L  0,995  -  - 0,018 µg/L 0,181 

4octylphenol 
monoethoxyla 

 
- -  -  - - - 

Di(2-ethylhexyl)phtalate 
Composé du plastique 

 0,600 µg/L  5,676  -  - 2 µg/L 21,658 

HCH gamma 
Insecticide 

Produits antiparasites 
 0,011 µg/L  0,059  -  - - - 

Chrome 
Métallurgie 

Industrie du bois / chimique 
 0,700 mg/L  13,210  0,0148 mg/L  279,2213 0,002 mg/L 28,3 

Cuivre 

Industrie du cuivre et des  métaux 
Industrie du bois 

Incinération des ordures ménagères 
Fabrication de fertilisants 

 1,031 mg/L  8,946  0,0020 mg/L  39,6670 0,003 mg/L 26,316 

Zinc 
Industrie métallurgique 

Epandage agricole 
 97,633 mg/L  679,274  0,0517 mg/L  1 060,5298 0,061 mg/L 752,81 

Tributyletain+ 
Biocide et désinfectant dans : 

Industrie du textile 
Industrie papetière 

 0,008 µg/L  0,136  -  - - - 

Diuron Pesticides  0,040 µg/L  0,631  0,0083 µg/L  0,0653 0,033 µg/L 0,273 

Isoproturon 
Herbicide 
Pesticides 

0,03625 µg/L 0,6145  -  - - - 



Sites d’étude et méthodologie 

39 
 

3.2 STEP d’Ornans 

La STEP d’Ornans et traite les eaux résiduaires des communes d’Ornans et de Montgesoye. Le 

réseau d’assinissement est de type mixte unitaire/ séparatif. Elle est dotée d’une capacité de traitement 

de 5500 EH. Le prétraitement des eaux usées est effectué grâce au dégrilleur, dessableur et dégraisseur. 

Les eaux usées sont envoyées dans le bassin d’aération où un traitement à boues activée à aération 

prolongée est appliqué pour la dégradation de la pollution carbonée et azotée. Le traitement du 

phosphore est réalisé par une étape de déphosphatation au chlorure ferrique. Enfin, l’étpae de 

décantation permet la séparation physique de l’eau épurée de la pollution résiduelle solide. Le HTR 

moyen est de 40 heures et le SRT de 14 jours. Selon les données d’autosurveillance, le débit moyen 

journalier du rejet est de 505 m3 s-1. 

3.3 Echantillonnage 

3.3.1 Echantillonnage des eaux de surfaces et des effluents 

Depuis décembre 2013 jusqu’en juin 2015, 40 campagnes d’échantillonnage ont été menées sur 

les deux sites d’études. A chaque campagne, des prélèvements ponctuels ont été réalisés sur chaque 

station d’étude : à l’amont, dans le rejet de STEP, en aval proche et en aval lointain des STEP. Les 

prélèvements ponctuels d’eau de surface ont été réalisés au milieu du cours d’eau dans les zones de 

courants. Différents types de flaconnage ont été utilisés en fonction des analyses à effectuer. Pour 

l’analyse des paramètres classiques, les échantillons d’eau et d’effluent ont été prélevés dans des 

bouteilles de 2 litre en polyéthylène préalablement rincés trois fois avec l’eau de prélèvement. Pour 

l’analyse des HAP, les eaux de surface et les effluents ont été prélevés avec des bouteilles ambrées de 

300 mL préalablement lavées au décon, rincées à l’acétone puis rincés trois fois avec l’eau de 

prélèvement. Après chaque prélèvement, les échantillons sont conservés à l’obscurité à 4°C dans un 

délai n’excédant pas 48 heures après le prélèvement.  

 

 



Sites d’étude et méthodologie 

40 
 

 

 

Figure 3-4 Chronique du débit moyens journaliers (m3 s-1) dans le Doubs et dans la Loue. Les croix rouges correspondent à chaque prélèvementponctuel 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0
2
/
1
1
/

1
3

1
7
/
1
1
/

1
3

0
2
/
1
2
/

1
3

1
7
/
1
2
/

1
3

0
1
/
0
1
/

1
4

1
6
/
0
1
/

1
4

3
1
/
0
1
/

1
4

1
5
/
0
2
/

1
4

0
2
/
0
3
/

1
4

1
7
/
0
3
/

1
4

0
1
/
0
4
/

1
4

1
6
/
0
4
/

1
4

0
1
/
0
5
/

1
4

1
6
/
0
5
/

1
4

3
1
/
0
5
/

1
4

1
5
/
0
6
/

1
4

3
0
/
0
6
/

1
4

1
5
/
0
7
/

1
4

3
0
/
0
7
/

1
4

1
4
/
0
8
/

1
4

2
9
/
0
8
/

1
4

1
3
/
0
9
/

1
4

2
8
/
0
9
/

1
4

1
3
/
1
0
/

1
4

2
8
/
1
0
/

1
4

1
2
/
1
1
/

1
4

2
7
/
1
1
/

1
4

1
2
/
1
2
/

1
4

2
7
/
1
2
/

1
4

1
1
/
0
1
/

1
5

2
6
/
0
1
/

1
5

1
0
/
0
2
/

1
5

2
5
/
0
2
/

1
5

1
2
/
0
3
/

1
5

2
7
/
0
3
/

1
5

1
1
/
0
4
/

1
5

2
6
/
0
4
/

1
5

1
1
/
0
5
/

1
5

2
6
/
0
5
/

1
5

1
0
/
0
6
/

1
5

2
5
/
0
6
/

1
5

1
0
/
0
7
/

1
5

2
5
/
0
7
/

1
5

0
9
/
0
8
/

1
5

D
é
b

it
 m

o
y
e
n

 j
o

u
rn

a
li

e
r 

m
3
 s

-1
 

Doubs 

0

20

40

60

80

100

120

0
2
/
1
1
/

1
3

1
7
/
1
1
/

1
3

0
2
/
1
2
/

1
3

1
7
/
1
2
/

1
3

0
1
/
0
1
/

1
4

1
6
/
0
1
/

1
4

3
1
/
0
1
/

1
4

1
5
/
0
2
/

1
4

0
2
/
0
3
/

1
4

1
7
/
0
3
/

1
4

0
1
/
0
4
/

1
4

1
6
/
0
4
/

1
4

0
1
/
0
5
/

1
4

1
6
/
0
5
/

1
4

3
1
/
0
5
/

1
4

1
5
/
0
6
/

1
4

3
0
/
0
6
/

1
4

1
5
/
0
7
/

1
4

3
0
/
0
7
/

1
4

1
4
/
0
8
/

1
4

2
9
/
0
8
/

1
4

1
3
/
0
9
/

1
4

2
8
/
0
9
/

1
4

1
3
/
1
0
/

1
4

2
8
/
1
0
/

1
4

1
2
/
1
1
/

1
4

2
7
/
1
1
/

1
4

1
2
/
1
2
/

1
4

2
7
/
1
2
/

1
4

1
1
/
0
1
/

1
5

2
6
/
0
1
/

1
5

1
0
/
0
2
/

1
5

2
5
/
0
2
/

1
5

1
2
/
0
3
/

1
5

2
7
/
0
3
/

1
5

1
1
/
0
4
/

1
5

2
6
/
0
4
/

1
5

1
1
/
0
5
/

1
5

2
6
/
0
5
/

1
5

1
0
/
0
6
/

1
5

2
5
/
0
6
/

1
5

1
0
/
0
7
/

1
5

2
5
/
0
7
/

1
5

0
9
/
0
8
/

1
5

D
é
b

it
 m

o
y
e
n

 j
o

u
rn

a
li

e
r 

m
3
 s

-1
 

Loue 

Prélèvements de sédiment et de MES 

Enregistrement des sondes Prélèvement ponctuels 
d’eaux de surface et de 

rejet de STEP 

Enregistrement des sondes 

Prélèvements de sédiments et de MES 

Prélèvements ponctuel 
d’eau de surface et de 

rejets de STEP 



Sites d’étude et méthodologie 

41 
 

3.3.2 Echantillonnage des matrices solides 

Des échantillons de sédiments et de MES ont été collectés au cours de 6 campagnes 

d’échantillonnage (Figure 3-4) aux stations amont, aval proche et aval lointain des STEP de Pontarlier 

et d’Ornans respectivement dans le Doubs et dans la Loue.  

3.3.2.1  Définition et nature des MES 

Les cours d’eau véhiculent des matières en solution ainsi que des matières solides. Parmi les 

substances solides, on distingue les MES légères pouvant être maintenue en suspension, et les MES 

lourdes qui nécessitent des processus de type saltation et charriage pour être transportées. Les colloïdes 

étant de très petites tailles forment un mélange homogène et  peuvent être transportés sous forme 

liquide De manière arbitraire, dans un échantillon d’eau, la norme AFNOR NF T 90-105 (1996) définit 

les MES par des critères opérationnels : les MES sont obtenues soit par filtration sur une membrane 

poreuse de 0,45 µm, soit par centrifugation (15 min, accélération moyenne de 2800 à 3200 g). Les MES 

comprennent des fractions organiques et des fractions minérales dont les contributions respectives 

varient selon les saisons et les cours d’eau. Les particules organiques sont issues de la décomposition 

d’animaux ou de végétaux et de micro-organismes planctoniques (phytoplancton et zooplancton). Les 

particules minérales sont classées selon leur granulométrie allant de 0 à plus de 2 mm de diamètre 